VII. Salmero respondet, Basilius primo, non dicere, quod licet inno-
centi coniugi nouo matrimonio copulari, deinde, in de Virginitate aliter sen-
tire, tertio, in illa ipsa regula addere, non licere uxore dimissa, aliam ducere.

VIII. Sed Basilius diserte dixit, licere à matrimonio discedere. Atqui, vel
ipsis Papistis testibus, thorus non est matrimonium, sed vinculum, itaque,
etiam separato thoro, pronunciant mulierem esse dimissi uxorem, & virum
dimissæ maritum, quæ ne imaginari quidem potuit quisquam, nisi durante
matrimonio. Quare, qui discedere permittit à matrimonio, amplius signi-
ficat, quam discedere à thoro. Atqui, si solutum sit matrimonij vinculum, ne
ipsi quidem Papistæ negant, posse nouas iniurias nuptias. Alibi autem sensisse
aliter non compero. In de Virginitate lego Basilius viros dehortari, ne cum
Virginibus Deo dicatis coniugia in eant, vsum hac matrimonij allegoria, in
quo adulteria dicitur, quæ viuente marito alteri copulatur. Sed facile intelli-
gitur, non accedente legitima dissolutione, id est, propter scortationem, de
qua verbum nullum. Idem iudicium de additione ad regulam: nam cum pos-
sunt sit, non licere discedere, nisi propter fornicationem, facile subinferitur,
non licere dimissam coniungi alii viro, nimurum, seruata eadem exceptione.

IX. Nazianzenus orat. 31. quæ est in dictum Euangeli: *Cum consummas-
set Iesu hos sermones, ο μηρος τη πατησι αι νεαντον δον εις ειδωσι. Χριστος δι-
ζε τη πατησι αι νεαντον, αιδηρα συνχρονη μηνον και ειδωσι, ειδωσι της περηνης, της αιδηρα πα-
τησι φιλοσοφη, και λεπτων, Enimvero lex omnes ob causas libellum dat repudij: at
Christus non ob omnes, sed ab impudica tantum, & adultera uxore viro separare
permittit.*

X. Ambrosius 1. ad Corinth. 7. *Et virum uxorem non dimittere. Subaudi-
tur autem, excepta fornicationis causa. Et ideo non subiecit, dicens, sicut de mulie-
re, quod si discesserit, manere sic: quia viro licet ducere uxorem, si dimiserit uxore
peccantem, quia non ita lege constringitur vir, sicut mulier.*

XI. De Ambrosio excipiunt, non esse hanc eius sententiam. Primo, te-
stibus Lombardo, & Gratiano, haec esse à falsariis & hereticis addita. Secun-
do, hos Commentarios non esse Ambrosij. Tertio, ipsum Ambrosium con-
tra docere, nempe Commentarius in Lucam.

XII. Sed Lombardi Gratianique conjectura nihil dilutius. Quid enim
non

LIBER DECIMVS OCTAVVS, CAP. XVIII.

349

Bon p̄fumptum sit amoliri , si hoc concedatur? De autore sc̄io dubitari inter doctos , & hanc ego litem meam non facio. Certe Sixtus Senensis , Bibliotheca lib.4. in Ambrosij operibus numerat , In omnes Pauli Epistolas libros quatuordecim breves quidem in verbis , sed sententiarum pondere graves . Cuiusunque opus sit , parum interest , dummodo senserit cum Scriptura. Nec vero ipsi Papistæ numquam eius vrantur autoritate. Illud non dissimulandum , iniquorem esse in sexum foeminarum , atque abire à recto , cum his non vult idem licere. Ambrosium contra sentire , falsum est , nam qui diuortium disfluadet (& disfluadere vidimus) non contradicit afferentibus post legitimum diuortium licere iterum nuptias celebrare.

XIII. Chrysostomus in I.ad Corin. homil. 19. causam explicans, quare diuinctum permittatur ob fornicationem, non vero ob idolatriam: *ἐν
εἰσπόμενοι εἰς τὸ δέσμοντος μέσον τοῦ γάμου εἰσερχομένοις
διακρίνεται: Quoniam hic spes reliqua est, posse per coniugium seruari partem
perirent: ast illic, iam solutum est matrimonium: πάλιν εἴη μόνον τούς πορ-
νειαν οὐνογενεῖς: εἰν αὐτῷ, τούτῳ δὲ καὶ εἰσερχολογεῖται γάμος, Εἰδῆς τοι διαφο-
ρά διαδικούται, Præterea illic quidem post fornicationem maritus non est mari-
tus, hic autem mulier licet sit cultrix idolorum, non amittitur ius mariti. Nota.
solutum est matrimonium, & marius non est maritus.*

XIV. Filarius in Matthæum canon. 4. Cum lex libertatem dandi repudij ex libelli autoritate tribuisse, nunc marito fides Euangelica non solum voluntatem pacis indixit: verum etiam reatum coacte in adulterium uxoris imposuit, si alij ex discessione necessitate nubentur, nullam aliam causam desinendi à coniugio prescribens, quam quæ virum prostituta uxoris societate pollueret.

XV. Epiphanius contra Catharos, τέστε δὲ τῷ λαῷ οἱ αὐθένται ἀρχαῖς
ζητῶσι, καὶ μὲν διαδείπνους εἰπεῖ τοῦ πατρὸς ταῦτα γράμματα σύντονα, διατίκα μὲν ἡ πατρὸς τῆς
πεποιησμένης οὐαφθίων εἴδη μὲν εἰχεῖς εἰναι μετὰ τοῦτον τοῦ πατρὸς πε-
ποιησμένης εἴναι τοῦτον. Καὶ δὲ τὸν διανηθεῖς τῷ μητρός αρχαῖαν πελάστησιν
(hic inservit particulam; alioquin non congruet oratio) ἐπέκειν τῷ πατρῷ αρχαῖαν
πορείαν, οὐ μηχαῖον τούτης χειροτομήθυμόν είναι, ουασι δέ τοι διατέλε-
γωνται, οὐ γάρ (potius γάρ αὐτῷ) διατέλεσαι δέονται, τοιούτοις διατέλεσαι λόγοι. Καὶ δὲ
διατέλεσαι εὐκληπτος τοῦτος ζωὴς διποκηντήτης, ἀλλὰ ἀρχαῖος οὐδὲ πάθεις, οὐχ
ιαδούσας γενναῖς εἰναι τὸ αὐτόχθον τούτους της μιᾶς, αὐτὸν μηδὲ διποκηντήτης,
διατίκα εἰ τυχεῖ σύνθρονος (sic corrigo quod erat εἰ τύχειν ὕμων) ουαφθίων. Ιετεῖ
τύποιού τοῦ λόγου, οὐδὲ οὐδὲ τούτοις εὐκληπτοῖς, μάλιστα εἰ συγχρειτούσι τούτους τη-
μάτια σύλλαβον, οὐδὲ τὸν μεταφοράν πολιτεύομέν τοιούτοις: Licit populo propter infirmi-
tatem tolerari, & iis qui non possunt in prima uxore subsistere, secunda post prioris
mortem copulari. Et is quidem qui unicam habuerit, maiori gloria est apud omnes Ecclesiasticos. Cui autem una illa mortua, vel aliquam ob causam, ut scortationis, adulterii, aut gravis criminis facto diuortio, satis esse non potuit, hunc copulatum secunda uxori, vel mulierem secundo viro, non culpat verbum Dei, neque
exulare inebet ab Ecclesia, aut vita, verum tolerat propter infirmitatem, non ut
habeat simul duas uxores adhuc superstite illa una, sed ut ab una separatus, se-
cunda, si contingat, lege copuletur, diuina Scriptura, & Sancta Dei Ecclesia eius
misericordia, maxime, si sit in reliquis pius, & secundum legem Dei vivat.

XVI. Theodoretus Therapeuticorum 9. comparans leges Christi legibus Platonis, & deinde iugis nuptiis suis ait: *αὐτοῖς οὐκεὶ ταῖς αἰώνιοις οὐκινάσταις εἰσουσθίσιτος γυναικῶν· ὁ δὲ τὸ φύσεως γυναικός, ἐπειδὴ καὶ δημιουργός τῶν αἰθρῶν τῶν Φυσιῶν, οὐκέτε αρχῆς αὐθόρα καὶ μισθίου γυναικαῖς διέπολετο, καὶ τὸ Διέλευνον αὐταρχεῖν τὸ γάμον, μισθὸν ἢ μόνιν αὐθορμίων Διογένεως ἀδεικνεῖ τὸν αἰλιγόν Διέλευτον τὸν ξύλογον. Πᾶς γάρ, Φιλονίος ἀπολύτων τῶν γυναικαῖς αὐτοῖς παρεξεῖτο λόγον πορεύεται, ποιεῖ αὐτῶν μηδεὶς διῆγει. καὶ ὁ ἀπολελυμένος γαῖαν μεταχειρίζεται Διέλευτον παῖδας Φερεύν κελεύει, τὰ τῆς γυναικός ἐπαπήγαγε, καὶ τὸν λάθον, καὶ τὸν μεθοντὸν, καὶ τοὺς εἰς λοιδέρων πεφεγμένους. εἰ δὲ τὸ γάμος τὸ Διέλευσις τὸν νόμον καὶ τὸν ἔπειρον ίδει, τῶν πατέρων κελεύει τὸν ξύλογον. Ille quidem impune ac licenter alienis uxoribus admisceri instituit. At humanae naturae opifex, qui eam ipse effinxit, unumque ab initio virum mulieremque unam plasmavit, has dissolui nuptias vetuit. Vnam vero copulam huius disoluenda occasione proponuit, qua penitus nuptialis distractaberetur coniunctio. Inquit enim, Omnis, qui dimittit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mæchari, & qui dimissam duxerit, adulterat. Quibus sane verbis catena uxoris virtus aquo animo ferri iubet, seu loquax sit illa, seu temulenta, seu conuicta. Si vero nuptiarum leges transiliat, in aliumq[ue] virum procax intendat, tunc denia, cobulam solvi iubet.*

XVII. Græcis omnibus candem mentem esse testis est mihi Benedictus Iustinianus, commentariis in 7.ad Romanos. Præterea (quod magis mirandum est) Græcorum consuetudo, etiam nunc in lege Euangelica, propter fœmina adulterium ita diuorum probat, ut innocentias esse putetur secundum initre communib; quod quidem simpliciter licere plerique canones apud Burcardum indicare videntur.

XVIII. Concilij Arelatensis primi Canon 10, *De his qui coniuges suas in adulterio reprehendunt, & iidem sunt adolescentes fideles, & prohibentur nubere*, placuit, *ut in quantum potest, consilium eis detur, ne viuentibus uxoribus suis, lices adulteris, alias accipiant*. Hic Salmero consilium pro quavis exhortatione.

tione accipi, idque satis insinuari, dum ait, prohibentur nubere. Esto vero, inquam, quilibet exhortatio, dum ne sit lex. Nam hic legem non esse, illa ostendunt, in quantum potest, non enim sic solent ferri leges, illud prohibentur, corruptum possit esse, pro quo si responas perhibenur, facili flexu, nihil est obscuri, nisi forte quis malit sensum esse, placere non mollius agi cum his, ut qui ante prohiberentur nubere, deinceps tantum adnoveantur non nubere. Quod non placet, quia constat in aliam potius partem peccatum, ex licentia legum poliricarum.

XIX. Concilium Veneticum cap. 2. *Eos quoque, qui relictis uxoribus suis, sicut in Euangelio dicitur, excepta causa fornicationis, sive adulterij probatōne, alias duxerint, statim à communione similiter arcendos, ne per indulgentiam nostram permitta peccata, alios ad licentiam erroris insipient.* Salmo negat quicquam determinari in causa probati adulterij. Namrum illi neficiebant, quomodo exceptionibus vtendum, quæque illarum vis esset. Non meretur hoc somnium sèpius refutari. Inter ea obscuria non dictum, eos qui excepta causa fornicationis uxores dimiserint, & alias duxerint, quod Sophisti in Euangelio arripiabant tanquam *eueros*, vt non tam distinguerent, quam membra distraherent; sed eos, qui relictis uxoribus, excepta causa fornicationis, alias duxerint, vnde apparet, non illud tantum, relictis uxoribus, sed illud etiam, excepta fornicationis causa, pertinere ad vitrumque membrum. Et nota id est. *Sicut in Euangelio dicitur*

X X . Concilium Triburicense cap. 41. Si quis legitimam duxerit uxorem, & impendiente quacunq; domestica infirmitate uxoriuum opus non valens implere, frater vero eius, suadente Diabolo adamatus ab ipsa clanculum eam humiliaret, & violatam reddiderit, omnimodo separarentur, & a neutrō viterius eadem mulier contingatur. Igitur coniugium quod erat legitimum, fraternalia commixtatione est pollutum, & quod erat licitum, illicitum factum est, ut Hieronymus ait. Mulier duorum fratrum non ascendat thorum, si autem ascenderit, adulterium perpetrabit. Quia vero humana frigilitas proculius est ad labendum, aliquo modo munietur ad standum. Iecirco Episcopus, considerata mentis eorum imbecillitate, post penitentiam sua institutione peractam, sese continere non possint, legitimo consoletur matrimonio, ne, dum sperantur ad alta sublevari, corruant in eum. Dicendum est, inquit Salmero, vel Concilium errasse, vel post perfectam penitentiam dispensare, ut possit adultere, cum libuerit, adultera, post mortem viri, ad noua nuptiarum vota transire. Sed peccatum facilius accusare potest Salmero, quam probare. Dispensationem, quo sensu nominat? Nam memini ante à nobis obseruatam dici exceptionem à lege, vel generalē, vel particularem. Si generalem, quid promouet? Nam hoc est, quod volumus, nempe ab ordine eorum, qui post repudium prohibentur nubere, excepti eos, quorum solutum est matrimonium propter adulterium. Sin autem particularem, contradicit Canoni si quis, non significat ullum individuū certaque personæ priuilegium, sed legem pertinentem ad plures.

X XI. Ex Triburienti Concilio recitat Gratianus, causæ 32. quæst. 7. Canonem, *Si quis cum nouera sua dormierit, neuter ad coniugium potest pervenire; sed vir eius potest si vult aliam accipere, si se continere non potest.* Similiter *si quis cum filia istra sua, vel cum sorore uxoris sua dormierit, obseruandus im est.* Item ex alio quodam Concilio, *Quædam cum fratre sui viri dormiuit, de cœtum est, ut adulteri nungquam coniugio copulentur. Illi vero, cuius uxor superata est, licita coniugio non negentur.*

XII. Habetidem ex Zacharia Papa, *Concubuisti eum sorore vxoris tue? Si fecisti, neutram habeas, & si illa, qua uxor tua fuerit, conscientia seculoris non fuit, si se continere non vult, nubat in Domino cui velit.* Hic Salmero longum textit sermonem de dispensationibus, & concludit Zachariam dispensabilem cum vxore huius incestuosi. Sed Salmero diuinat, præter contextum canonis, qui proprie & per se agit de ipso incestuoso, devxore autem per accidens, tum autem absq; causa cognitione, quod colligitur ex illo, *si se continere non vult*, quo constat incertum fuisse Zachariam de voluntate mulierculæ. Illud ergo potius verum, pronunciasce Zachariam, quid sibi videtur juris esse: nempe incestuoso prohibendas in perpetuum nuptias, quod ne Salmero quidem ignorat, multis visum esse æquum statui de fonte: at vxori castæ permitendas.

X III. Denique Augustinus, quo nemo disertius aut prolixius aduersus sententias est sententiam, significauit tamen ipsum sibi non satisfecisse. Retractat. 2. cap. 57. Scripti duos libros de coniugis adulterinis, quantum potui secundum Scripturas, cipiens soluere difficilimam questionem, quod, utrum enodatisse fecerim, nescio, immo vero non me peruenisse ad huius rei perfectionem sentio, quamvis multis sinus eius aperuerim, quod iudicare poterit quisquis intelligentier legit. De Fide & Operibus cap. 19. Quisquis uxorem in adulterio deprehensam dimiserit, & aliam duxerit, non videtur & quandus iis, qui excepta causa adulterij dimittunt, & ducuntur. Et in ipsis diuinis sententiis ita obscurum est, ut
trum & iste, cui quidem sine dubio adulteram licet dimittere, adulterium habeatur, si alteram duxerit, ut quantum existimo, ve-
niat ibi, nisi si & utrum.

FINIS LIBRI DECIMI OCTAVI

G g

LIBER